島原市報道資料

                               令和２年５月２９日

報道関係者 各位

第７回島原市新型コロナウイルス感染症対策本部会議の概要について

 標記の件について、本日島原市新型コロナウイルス感染症対策本部会議を開催しました

ので、会議の概要を下記のとおり報告します。

記

１ 長崎県の対応を踏まえた本市の対応について

（１） 教育委員会

 ア 小中学校について

   市内の小・中学校について、１学期の終業式を７月３１日（金）とし、夏休みは、

８月１日（土）～８月３１日（月）とする。

 イ 市中体連について

   球技・武道が６月２７日（土）・２８日（日）。陸上競技は、６月２５日（木）に諫

早市において（島原半島３市合同で）開催する。

 ウ 社会教育、体育施設について

   公民館、文化会館などの社会教育施設、及び体育施設については、６月１日（月）

から通常利用とする。ただし、図書館については、引き続き１時間程度の利用をお願

いする。

（２） 総務部

 ア 競争入札について

   競争入札に市外業者が含まれるときは、郵便入札を実施している。６月１８日（木）

までは継続する。

（３） 市長公室

 ア 職員の勤務体制等について

当分の間、現在の在宅勤務等の取り組みを継続する。マスクの着用、手指の手洗い、

消毒及び３つの密を避けるなど、感染予防についても継続する。

 イ 県外への出張について

   原則として当分の間、県外（海外を含む。）への出張命令は行わない。

２ 新型コロナウイルス感染症緊急経済対策事業の状況について

（１） 産業部

 ア 島原市出前・テイクアウト支援事業

   ５月２８日（木）現在 登録店舗数 ９７店舗(内５７店舗完売)

 イ 市の事業継続支援金

   ５月２８日（木）現在 申請 ４０３件(法人 １０６  個人 ２９７  )

内審査を終えた２３０件(法人５４ 個人１７６)の４２５０万円は支給済み。

 ウ プレミアム付商品券発行事業

市内の消費喚起を早期に実施するため、7月初旬の開始を目途として、早期の公

表が出来るよう事業主体となる島原商工会議所等と調整中。

 エ ふるさと応援旅行券発行事業

市外からの旅行者、観光客の誘客を図るため、国の GoToキャンペーン開始前の

7月中旬の開始を目途として、早期の公表が出来るよう調整中。

（２） 福祉保健部

 ア 特別定額給付金

５月２８日（木）現在、島原市の全世帯数１９９１４世帯のうち１８７４５世帯

約９４％が申請済み。申請済みの世帯の内１８５３４世帯、約９９％が支払い済み。

３ 避難所における感染症対策について

（１） 市民部

 避難所における濃厚接触によるコロナウイルス感染を防止するための間仕切２００個

と段ボールベット４００個を購入予定。

担当：島原市福祉課 担当 横田

電話：0957-63-1111（内線３３１）

E-mail：fukushi@city.shimabara.lg.jp

有明海にひらく湧水あふれる 火山と歴史の田園都市 島原